
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1756 / 2018 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: FORMAZIONE SULLA SICUREZZA PER ALCUNI OPERATORI DEL 

CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE    

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione n. 1618 del 18.10.2018  con la quale si è proceduto ad 
organizzare un corso base in modalità “e-learning” per i componenti il Corpo di Polizia Locale 
assunti negli ultimi anni; 

Considerati i colloqui intercorsi con il nuovo R.S.P.P. dell’Ente nominato con determinazione 
n. 904 del 21.06.2018 e le sue indicazioni che integrano ed aggiornano anche quanto indicato dal 
precedente R.S.P.P.; 

Preso atto che risulta in fase di predisposizione un piano complessivo sulla formazione ed 
informazione aziendale in materia di salute e sicurezza da parte del Comune di Bassano del Grappa, 
con le specificazioni del caso per le singole Aree; 

Ritenuto opportuno, nelle more dell’adozione del piano di formazione dell’Ente e della 
successiva formazione complessiva in fase di organizzazione per tutti i dipendenti da parte dell’Area 
Staff, di proseguire con la formazione per i sei agenti (8 ore) e per l’istruttore amministrativo (4 ore), 
a completamento del percorso avviato con la formazione base acquisita con determinazione 
n.1618/2018;  

Rilevato che questa ulteriore formazione deve essere svolta in aula e non in modalità “e-
learning” e visto che la ditta Necsi srl. organizza corsi di formazione specifica dei lavoratori e dei 
preposti nella sede limitrofa a Bassano nel Comune di Romano d’Ezzelino nei giorni di martedi 27 
novembre 2018 e martedi 4 dicembre 2018 per un importo di Euro 140,00 a persona (Euro 112 dal 
secondo iscritto) per il corso di 8 ore e di Euro 90,00 a persona per il corso di 4 ore, come da 
proposta prot. 76917 del 31.10.2018; 

Ritenuto pertanto di iscrivere gli agenti e l’istruttore amministrativo al corso di formazione 
specifica organizzato dalla ditta Necsi, perfezionando il contratto tramite scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio;   

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa a favore della Necsi srl per l’importo di € 790,00 con 
imputazione al bilancio c.e. capitolo 48102 utilizzato anche per la formazione al poligono etc.; 

Richiamata la Determinazione n. 04 del 07.07.2011 dell’AVCP nella quale al punto 3.9 si 
precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario e ad 
un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione; 

Dato atto che quindi non è necessaria l’acquisizione del CIG ai fini della tracciabilità dei 
flussi;  

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità sul sito del Comune -  sezione amministrazione trasparente – gare per servizi; 

Dato atto che l’obbligazione di cui alla presente determinazione scadrà entro l’anno 2018; 

 



Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2018 al 2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06/03/2018 di variazione al Piano 
esecutivo di gestione n. 1; 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa: 

1. di iscrivere al corso di formazione per lavoratori e preposti offerto dalla ditta  Necsi 
srl di Romano d’Ezzelino (VI), Via Tenente Edoardo Velo n. 28, P.IVA 02598070247, n. 6 agenti 
di Polizia Locale e un istruttore amministrativo assunti presso il Comune di Bassano del Grappa 
negli ultimi anni,; 

2. di impegnare la somma di € 790,00 a favore della Ditta Necsi srl per  un corso di 
formazione  in materia di salute e sicurezza sul lavoro, per gli operatori suddetti; 

3. di imputare la somma di € 790,00 al Bilancio c.e  capitolo 48102 “Pra, poligono, etc”; 

4. di stabilire che l’affidamento alla Necsi srl di Romano d’Ezzelino sarà formalizzato 
tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà entro 
l’anno 2018; 

6. di liquidare e pagare la fornitura del servizio su presentazione di regolare fattura,  
previa verifica ed attestazione da parte del Responsabile del procedimento competente della 
regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati nel presente atto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2749 

 
  



 
. 
 
. 
 


